UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ TÂY

Số:        /UBND-KT
 V/v tổng vệ sinh môi trường chào

mừng 80 năm Quốc khánh nước Cộng

hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945-02/9/2025)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tây, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của xã;

- Các ông, bà Bí thư chi bộ, Trưởng thôn;

- Hiệu trưởng các trường học;

- Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn;

- HTX DV nông nghiệp; HTX thu gom, tổ thu gom rác;

- Các đơn vị có liên quan.

Thực hiện Công văn số 5377/SNNMT-QLMT ngày 15/8/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc vệ sinh môi trường phục vụ Tổ chức các

hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945-02/9/2025).

Để chào mừng Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945 - 02/9/2025), UBND xã Hà Tây đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn

thể của xã; các ông, bà Bí thư chi bộ, Trưởng thôn; các doanh nghiệp đóng trên

địa bàn; Hiệu trưởng các trường học; HTX Dịch vụ nông nghiệp; HTX thu gom,

tổ thu gom rác trên địa bàn xã và các đơn vị có liên quan thực hiện một số nội

dung sau:

1. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu Lãnh đạo UBND xã triển khai thực hiện vệ sinh môi trường

phục vụ hoạt động chào mừng Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) trên địa bàn toàn xã.

Rà soát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, cơ sở trong triển khai thực hiện vệ

sinh môi trường.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội xã

Phối hợp đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở trường học, trạm y tế thực hiện

hưởng ứng tham gia vệ sinh môi trường nơi công sở.

3. Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã

Thực hiện tuyên truyền, vận động, phát động các phong trào hoạt động vệ

sinh môi trường đến các thành viên, hội viên nhân dịp kỷ niệm ngày lễ lớn của

dân tộc (02/9/2025). Đặc biệt, làm tốt xây dựng phong trào như "Ngôi nhà

2

xanh", duy trì các hoạt động “Ngày thứ bẩy, chủ nhật xanh”, triển khai đảm

nhận đoạn đường tự quản, xây dựng các tuyến đường hoa, đẩy mạnh hoạt động

mô hình thu gom, phân loại, xử lý chất thải sinh hoạt tại nguồn, tuyên truyền mô

hình "Làn xanh đi chợ".

4. Trung tâm Văn hoá, thể thao và Truyền thông xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, đảng viên,

nhân dân thực hiện công tác Tổng vệ sinh môi trường trên hệ thống truyền thanh

của xã.

5. Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn

Đề nghị Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn chỉ đạo triển khai tổ chức ra quân

tổng dọn vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn phụ trách. Trong đó, tập trung một

số nhiệm vụ sau:

Tổng vệ sinh môi trường tại các tuyến đường xã, thôn, khu dân cư thuộc

địa bàn phụ trách; chỉnh trang phát quang cây cối bên đường, bụi rậm trong khu

dân cư; vệ sinh thu gom toàn bộ rác thải dọc hai bên các tuyến đường, ...

Tổ chức nạo vét hệ thống kênh, mương khu dân cư đảm bảo tiêu thoát

nước, đồng thời phun thuốc khử trùng phòng chống phát sinh dịch bệnh.

Chỉnh trang Khuôn viên nhà văn hóa, rà soát bố trí vị trí dụng cụ đựng rác

thải theo quy định và đảm bảo vệ sinh môi trường.

Tuyên truyền, vận động các cơ sở, hộ gia đình chăn nuôi trên địa bàn

thường xuyên vệ sinh truồng trại, tổ chức phun thuốc, sử dụng men vi sinh khử

mùi, bố trí hệ thống thu gom, xử lý chất thải đảm bảo phòng chống ô nhiễm môi

trường.

6. Hiệu trưởng các nhà trường

Tổ chức dọn dẹp lớp học, khuôn viên, nhà vệ sinh, và các khu vực chung,

đồng thời thường xuyên tuyên truyền, giáo dục ý thức bảo vệ môi trường cho

học sinh, giáo viên và nhân viên trong nhà trường.

7. Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn

Đề nghị chủ doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tích cực tham gia hưởng

ứng tổng vệ sinh môi trường để chào mừng Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) như quét dọn, khơi thông hệ thống

tiêu thoát nước, phun thuốc khử trùng khu vực khuôn viên của doanh nghiệp.

8. Các HTX DV nông nghiệp; HTX thu gom, tổ thu gom rác trên địa

bàn xã

- HTX DV nông nghiệp thực hiện khơi thông dòng chảy trên các tuyến

kênh, mương nội đồng đảm bảo tiêu thoát nước trong dân cư, và phục vụ sản

xuất.

3

- HTX thu gom, tổ thu gom rác thực hiện thu gom toàn bộ rác thải sinh hoạt

trên địa bàn; thông tin thống nhất thời gian, lịch thu gom đến các hộ dân trên địa

bàn, đồng thời tuyên truyền, vận động các hộ dân tập kết rác thải đúng vị trí quy

định, nghiêm cấm không được vứt rác thải ra các tuyến đường, hệ thống kênh

mương, sông, ngòi.

Để hoạt động Tổng vệ sinh môi trường đạt kết quả, UBND xã Hà Tây đề

nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể của xã, Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các

hội đoàn thể xã, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Hiệu trưởng các nhà trường; các

doanh nghiệp đóng trên địa bàn và các đơn vị có liên quan nhiệt liệt hưởng ứng

và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - TT. ĐU xã;

 - Như kính gửi;

 - Chủ tịch, các PCT UBND xã;

 - Lưu: VT, KT.

  KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Dũng Thành

		2025-08-20T14:01:47+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Dũng Thành <nguyendungthanh76@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-20T14:33:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ TÂY <xahatay@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-20T14:33:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ TÂY <xahatay@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-20T14:33:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ TÂY <xahatay@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!